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Pouţité veličiny a jejich jednotky

NÁZEV VELIČINY
ZNAČKA

VELIČINY

MEZINÁRODNÍ

ZNAČKA

JEDNOTKY

Prostor a čas ČSN ISO 31 – 1 01 1300

úhel, (rovinný úhel) rad, ° (stupeň)

délka L, l, a ,b, c, d, x

m
poloměr R, r

průměr D, d

výška H, h

plocha S m
2

objem V m
3

gravitační zrychlení g m/s
2

Mechanika ČSN ISO 31 – 3 01 1300

hmotnost m kg

hustota km/m
3

kvadratický moment průřezu I, J mm
4

síla F
N

tíhová síla Fg, G

spojité zatížení q N/m

moment síly M N . m, N . mm

tlak p

MPa
normálové napětí

smykové napětí
modul pružnosti v tahu E

průřezový modul W mm
3

součinitel tření

bezrozměrný štíhlostní poměr dlouhých štíhlých prutů

Poisonovo číslo

Teplo ČSN ISO 31 – 4 01 1300

Celsiova teplota t °C

Různé Další zdroje a konvence

posunutí od deformace mm

dovolená hodnota tlaku pD

MPa
mez kluzu pro normálová napětí

dovolená hodnota pro stat. normál. napětí

dovolená hodnota pro stat. tečná napětí

bezpečnost s

bezrozměrné
koeficient míjivého zatížení
koeficient střídavého zatížení
počet závitů z

stoupání závitu P mm

plocha jádra šroubu Sj mm
2

efektivní délka svarů A
mm

výška svaru Z
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1 Manipulace s materiálem při kování za tepla

Při manipulaci s materiálem v rámci kováren je zapotřebí brát v úvahu vysoké teploty

zpracovávaného materiálu. Z toho plyne, že časy přemisťování mezi jednotlivými pracovišti a

pecemi se musí nutně minimalizovat, aby se zabránilo tepelným ztrátám a tím i

ekonomickým, protože ohřátí velkých polotovarů je poměrně nákladné. To klade zvýšené

požadavky na manipulační zařízení, které musí být schopno přemisťovat polotovar velice

rychle a jeho ústrojí přitom musí odolávat vysokým teplotám. [3]

1.1 Manipulace s materiálem v lehkých kovárnách

Při kování méně rozměrných a lehčích součástí se při vzdálenostech do 2 m mezi pecí a

kovacím strojem k dopravě často využívá skluzů (Obr. 1-1). Pro větší vzdálenosti, až do 7 m,

se využívá skluzů a zdvižných plošin umístěných u kovacího stroje, které napomáhají

vyrovnat výškový rozdíl vzniklý spádem skluzu. [3]

Pro malé ale i větší vzdálenosti a rozdílné výšky pecí a kovacích strojů se nadále

používají sloupové a konzolové jeřáby, podvěsné drážky s kladkostroji nesoucí manipulační

prvky jako např. kleště a chapadla, dopravníky s pásem z ocelového pletiva a článkové a

řetězové dopravníky s unášeči. Dopravníky mohou být použity i při ohřevu v průběžných

pecích. [3]

1.2 Manipulace s materiálem ve středně těţkých a těţkých kovárnách

V těžších provozech se k manipulaci při volném kování užívá především mostových

kovacích jeřábů, jak k zakládání do kovacího stroje tak i k následnému přidržování a

polohování při kování. Dnes je trendem nahrazovat tyto kovací jeřáby manipulátory

v provozech, ve kterých je to možné vzhledem k omezené nosnosti a nutnému správnému

uspořádání pecí a kovacích strojů. Pohyby svěracích čelistí jsou zde zajištěny hydraulicky,

přičemž max. uchopitelný průměr manipulovatelného polotovaru (ingotu) se pohybuje okolo

800 mm, zdvih a vyložení se obvykle pohybuje okolo 1500 mm, při snížení nosnosti lze ale

vyložení zvýšit až na 4 m. [3]

Obr. 1-1: Příklad pouţití skluzu mezi pecí a kovacími stroji
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1.3 Kovářské manipulátory

Kovářské manipulátory dělíme na kolejové a bezkolejové, oba druhy jsou určeny

k obsluze kovacích lisů či bucharů. Při použití manipulátoru k obsluze pecí i dopravě ohřátého

materiálu se nazývá sázecí stroj. Manipulátor se volí většinou podle střední váhy výkovku pro

daný lis, s ohledem na sílu a rozměry lisu. Při volbě maximální hmotnosti by byl potenciál

manipulátoru využit jen občasně. Proto je vhodnější využít manipulátor nižší nosnosti a

podpořit jej mostovým kovacím jeřábem, který pomáhá při zvedání a manipulaci při

překročení nosnosti manipulátoru. [3]

1.3.1 Kolejové manipulátory

Pohon manipulátorů je elektrický, svírání čelistí a jejich pohyb je hydraulický.

1.3.1.1 Širokorozchodný manipulátor bez otáčení ramena kolem svislé osy

Nejsou běžné. Vyrábí se do nosnosti 10 t. Používají se jako sázecí stroje i jako

manipulátory při kování. V tomto provedení se pohybuje vozík po kolejích, které jsou

umístěny na zvláštním mostu, jehož kolejnice jsou umístěny kolmo k podélné ose lisu.

Rameno vykonává zdvihací pohyb, výsuv, naklápění a rotaci kolem své osy. Lisy a pece

obsluhované tímto manipulátorem musí být umístěny v jedné řadě. Nevýhodou je, že během

obsluhy pecí zůstává lis nevyužit. (Obr. 1-2) [3]

Obr. 1-2: Širokorozchodný manipulátor bez otáčení ramena kolem svislé osy

1.3.1.2 Širokorozchodný manipulátor s otáčením ramena kolem svislé osy

Jedná se o univerzální provedení. Vyrábí se do nosnosti 30 t. Rameno je u tohoto typu

manipulátoru otočné o 360°. Uspořádání pohybu vozíku a mostu je obvykle shodné

s předchozím typem, ale může být i zaměněno. Díky tomu lze tyto manipulátory využívat i při

jiných rozmístěních pecí a kovacích lisů než v řadě, musí však být umístěny v okolí kolejí a

přístupné z kolejí. (Obr. 1-3) [3]
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Obr. 1-3: Širokorozchodný manipulátor s otáčením ramena kolem svislé osy

1.3.1.3 Vozíkový úzkorozchodný manipulátor bez otáčení ramena kolem svislé

osy

Jedná se o manipulátory určené pouze k obsluze kovacího stroje. Koleje manipulátoru

jsou umístěny v podélné ose kovacího stroje. Je nutno materiál dopravovat k manipulátoru

mostovým jeřábem, nebo sázecím strojem. Výhodou těchto manipulátorů je nižší hmotnost,

nosnost až 75 t, stabilita, jednodušší konstrukce, menší rozměry než u ostatních provedení

manipulátorů. Rameno vykonává výsuvný a zdvihací pohyb, otáčí se kolem své osy a

umožňuje naklápění. Tento rozsah pohybů je dostatečný i pro tváření složitých součástí. (Obr.

1-4) [3]

Obr. 1-4: Vozíkový úzkorozchodný manipulátor bez otáčení ramena kolem svislé osy

1.3.1.4 Vozíkový úzkorozchodný manipulátor s otáčením ramena kolem svislé

osy

Oproti předchozímu je u tohoto manipulátoru umožněno otáčení kolem svislé osy o 360°.

Tento typ je schopen zastávat i funkci sázecího stroje pokud je materiál ohříván v pecích

s pohyblivou nístějí. V akčním prostoru manipulátoru se obvykle nachází otočný předávací

stůl, tím se docílí snazší manipulace a uchopení kleštěmi manipulátoru. Tento typ je velice

vhodný k mechanizaci kováren s malým prostorem, vzhledem k rozměrům a možnostem
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manipulace. Manipulátor je vhodný především pro kratší výkovky jednodušších tvarů.

Nosnost se pohybuje do 30 t. (Obr. 1-5) [3]

Obr. 1-5: Vozíkový úzkorozchodný manipulátor s otáčením ramena kolem svislé osy

1.3.1.5 Točnicový manipulátor

Využívá se točnicové uspořádání. Vozík se pohybuje po kolejích umístěných na točně

vpřed a vzad a koleje se na této točně otáčí o 360°. Využívá se minimálně, převážně při

velkosériové a hromadné výrobě kratších a lehčích součástí. Nosnost se pohybuje do 75 t.

(Obr. 1-6) [3]

Obr. 1-6: Točnicový manipulátor

1.3.2 Bezkolejové manipulátory – automanipulátory

Hlavní předností je, že nejsou závislé na kolejích a díky tomu mají velký dosah. Jsou

schopny obsluhovat kovací stroje i ohřívací pece umístěné různě po hale. Rameno obstarává


[…]


hodnotou.
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4 Závěr a ekonomické zhodnocení

Pro ekonomické zhodnocení jsou využity ceny (Tab. 4-1) odhadnuté na základě

konzultace s vedoucím práce. V další tabulce (Tab. 4-2) jsou pak uvedeny hmotnosti a

materiál součástí, z nichž je vypočtena cena. Jsou zde vypsané pouze položky nad 200 kg,

ostatní lehčí součásti, spojovací materiál a těsnění jako i čerpadlo maziva a energetický řetěz

jsou zahrnuty v ceně pod položkou ostatní. Celkový odhad ceny je 16 314 578 Kč.

Tabulka cen

Materiál 13 240.6 14 140.7 42 2630.1 42 2660.6 42 2709.6 ostatní
Cena (Kč/kg) 55 60 54 60 67 40

Tab. 4-1 : Ceny materiálů

Tab. 4-2 Hmotnost a cena

Posuv stolů hydraulických lisů se v praxi řeší převážně třemi způsoby. Rozdíl

v konstrukci spočívá ve využitém typu pohonu. Tato práce se zaměřuje na užití

diferenciálního pístu, který je uložen v loži posuvu a zajišťuje chod v obou směrech.

Druhou variantou je využití dvouválce posuvu. Jedná se o dva protilehlé nepohyblivé

plunžry pevně uchycené k rámu oba uložené ve válci. Válce jsou spojeny do jednoho tělesa a

slouží jako pohyblivá část.

Pohyb třetí varianty zajišťují dva samostatné hydromotory s plunžrem umístěné na

protilehlých stranách posuvu.

Oproti druhé a třetí variantě je diferenciální pohon lehčí, díky využití pouze jednoho

hydromotoru pro posuv a oproti třetí variantě i díky kratšímu druhému loži. U diferenciálního

pístu je však složitější dobře utěsnit píst, což u plunžru odpadá. Díky nižší váze a výrobě jen

jednoho hydromotoru se jedná o nejlevnější variantu. Je to také varianta s nejnižšími rozměry

z toho důvodu je vhodná i pro modernizaci starších lisů v menších prostorech.

Hmotnost - Cena

Součást Hmotnost (kg) Počet (ks) Hmotnost celková (kg) Materiál Cena (Kč)

Traverza 144 601 1 144 601 42 2660.6 8 676 060

Kovací deska 33 377 1 33 377 42 2709.6 2 236 259

Loţe levé 20 033 1 20 033 42 2630.1 1 081 782

Loţe pravé 15 208 1 15 208 42 2630.1 821 232

Kluzné desky 12 933 - 12 933 42 2709.6 866 511

Krycí deska 8 638 2 17 276 42 2630.1 932 904

Spojovací člen 3 194 1 3 194 42 2709.6 213 998

Noha traverzy 1 912 4 7 648 42 2630.1 412 992

Válec 1 520 1 1 520 13 240.6 83 600

Noha loţe 1 265 2 2 530 42 2630.1 136 620

Pístnice 449 1 449 14 140.7 26 940

Opěrný člen 208 1 208 14 140.7 12 480

Ostatní - - 20 330 - 609 900

- - 279 307 - 16 314 578
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Rozdíly v konstrukci a cenové nákladnosti řešení jsou zhodnoceny v následující rozvaze.

(Tab. 4-3) (Tab. 4-4)

Ekonomické zhodnocení

Typ konstrukce Diferenciální píst Dvouválec Protiběžné plunžry

Cena 5 2 4

Pracnost 5 2 3

Sloţitost oprav 3 2 5

Cena přetěsnění 5 3 4

ů 18 9 16

Max. počet bodů 20

Vhodnost (%) 90 45 80
Tab. 4-3 : Ekonomické zhodnocení

Technické hodnocení

Typ konstrukce Diferenciální píst Dvouválec Protiběžné plunžry

Hmotnost 5 4 3

Rozměry 5 4 2

Utěsnění 3 4 5

Sloţitost konstrukce 4 2 5

ů 17 14 15

Max. počet bodů 20

Vhodnost (%) 85 70 75
Tab. 4-4 : Technické zhodnocení

Jak je možno vidět v procentuálním hodnocení a v grafu (Obr. 4-1), jako optimální řešení

se jeví využití konstrukce s diferenciálním pístem a to jak z ekonomického tak i technického

hlediska. Jako další vhodná varianta vychází varianta s dvěma protiběžnými plunžry a jako

nejméně výhodná varianta se zdá řešení s dvouválcem. Jedná se však jen o hrubý odhad a

skutečná vhodnost jednotlivých variant by záležela na konkrétním konstrukčním návrhu.

Obr. 4-1: Zobrazení vhodnosti
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Pro mazání se dříve užívalo otvorů v kovací desce, do kterých se před započetím práce na

lisu nalilo mazivo, které se tak dostalo do styčné plochy kovací desky a kluzných desek.

Další metodou mazání je spodní mazání skrz otvory v traverze. Jedná se o automatické

mazání, kdy je tuk přiváděn do kluzné plochy zespodu. Tento systém trpěl na zanášení otvorů

pro mazivo a tím ucpání přívodů.

V této práci je navrhnut automatický systém mazání shora skrz kovací desku, který by

měl vyřešit problém se zanášením otvorů. Je využito čerpadlo, které dokáže vytvořit

dostatečný tlak pro vytlačení případných nečistot.

Práce je vypracována v plném rozsahu zadání. Zabýval jsem se v ní manipulací

polotovarů v těžkých a středních kovárnách. Snažil jsem se vyřešit všechny problematické

aspekty konstrukce. Byl navržen způsob horního mazání třecí plochy a zpracována kompletní

konstrukce posuvu.

Jako technická dokumentace byla po konzultaci s vedoucím práce zvolena kompletní

sestava posuvu, sestava hydraulického válce a opěrný člen pístnice. Veškerá dokumentace je

připojena jako příloha.
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