Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Václavík

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Duník

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~v ý b o r n ě~~-----
velmi dobře
~~d o b ě~~-----
~~n e v y h o v ě j í~~---

V Plzni dne: 2.7.2014

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Zadání bakalářské práce Jakuba Václavíka bylo následující :

1. Vypracovat rešerši způsobů manipulace s výkovky v kovárnách a rešerši konstrukčních řešení podélných posuvů u kovací lisů.
2. Vypracovat výpočet a konstrukční návrh posuvu kovacího lisu s diferenciálním pístem.
3. Zhotovit výkresy sestavy posuvu, podsestavy přímočarého hydromotoru posuvu a výrobního výkresu opěrného členu.
4. Provést ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení.

Bakalářská práce p. Václavíka toto zadání splňuje. Vyhovuje rovněž i její grafická úprava. Po jazykové stránce je práce slabší, vyskytují se pravopisné a stylistické chyby.

K práci p. Václavík přistupoval seriózně, termíny konzultačních schůzek dodržoval dle dohody s konzultantem a rovněž uložené dílčí úkoly zpracovával dle domluvy. V rámci zpracování bakalářské práce iniciativně nastudoval odbornou literaturu pro návrh mazacího systému posuvu, který samostatně navrhl.

Výkresy posuvu lisu jsou vypracovány v požadovaném rozsahu. Jsou ale nedostatečně označeny pozice na výkresu sestavy.

Výpočetní část práce je vhodně doplněna pevnostní kontrolou opěrného členu metodou MKP, který potvrzuje shodu se srovnávacím analytickým výpočtem.

V ekonomické části práce autor dobře provedl hodnocení možných variant konstrukčního řešení a vyčíslil náklady na výrobu posuvu s diferenciálním pístem.

Přínos práce spočívá v tom, že řeší konstrukci podélného posuvu s diferenciálním pístem pro kovací lis a je proto možné tuto práci využít v praxi pro výběr koncepce posuvu a ve výuce pro studium možností manipulace s výkovky u velkých kovací lisů.

*) Nehodící se škrtněte